

Số: 25 / KH-TTYT

Qùy Châu, ngày 22 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch bổ sung vitamin A liều cao đợt I năm 2019

Thực hiện công văn số 126 / YTDP-KSBKLN%DD của Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh Nghệ An về việc triển khai chiến dịch bổ sung vitamin A liều cao đợt I năm 2019.

Trong khuôn khổ hoạt động cho trẻ uống bổ sung vitamin A liều cao đợt 1 năm 2019 sẽ được triển khai vào “Ngày vi chất dinh dưỡng” (1-2/06/2019).

‘Trung tâm Y tế huyện Qùy Châu lập kế hoạch triển khai với các nội dung hoạt động sau :

I. Mục tiêu :

- Bổ sung vitamin A liều cao theo hướng dẫn cho trẻ từ 6 — 60 tháng tuổi, trẻ em < 5 tuổi bị mắc các bệnh nhiễm trùng và bà mẹ sinh con trong vòng 1 tháng.
- Truyền thông phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng trên địa bàn huyện.

II. Chỉ tiêu và đối tượng :

1. Chỉ tiêu :

- Đảm bảo duy trì tỷ lệ 99 % trẻ em từ 6 đến 60 tháng tuổi và bà mẹ sau khi sinh trong vòng 1 tháng được uống Vitamin A 2 lần / năm.
- Nâng cao nhận thức của cộng đồng cho phụ nữ, phụ nữ có thai về phòng chống thiếu máu dinh dưỡng, cải thiện tình trạng dinh dưỡng.

2. Đối tượng :

- Trẻ từ 6 – 60 tháng tuổi; trẻ < 5 tuổi bị mắc các bệnh nhiễm trùng và bà mẹ sinh con trong vòng 1 tháng.

III. Các hoạt động và thời gian:

1. Các hoạt động:

- Truyền thông về phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng trên địa bàn.
- Lập danh sách đối tượng uống vitamin A.
- Tổ chức các điểm uống tại các thôn, bản của xã.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động triển khai trong ngày vi chất DD.
- Tổng hợp kết quả gửi báo cáo về trung tâm và tỉnh.

2. Thời gian :

Thời gian	Hoạt động
Ngày 22 / 5 / 2019	Phân khai vitaminA cho các xã.
Ngày 23 / 5 / 2019	Trạm Y tế xã nhận Vita minA tại TTYT huyện.
Từ ngày 25 / 5 - 2 / 6 / 2019	- Các xã đọc bài truyền thông trên loa đài địa phương để tuyên truyền. - Treo băng rôn trên trục đường chính nơi tập trung đông dân cư của xã để tuyên truyền .
Từ ngày 27/ 5 - 2 / 6 / 2019	- 12 xã , thị trấn tổ chức các điểm uống tại thôn bản để cho trẻ uống VitaminA và bà mẹ sau khi sinh trong vòng 1 tháng uống. - Trung tâm Cử cán bộ giám sát phối hợp với trạm y tế xã xuống tại các thôn bản để giám sát các hoạt động đang triển khai .
Ngày 6 / 6 / 2019	Trạm Y tế xã tổng hợp số liệu và gửi báo cáo về Trung tâm y tế Huyện.
Ngày 11 – 12 / 6 / 2019	Trung tâm Y tế huyện tổng hợp số liệu gửi về Trung tâm YTDP Tỉnh trước ngày 15/ 12 / 2019.

IV. Tổ chức thực hiện :

1. Trung tâm y tế huyện :

- Chuyên trách huyện lập kế hoạch triển khai ngày vi chất dinh dưỡng gửi cho các xã.

- Phân cấp vitaminA cho các xã nhận để triển khai cho trẻ uống.

- Trung tâm y tế cử cán bộ chỉ đạo, giám sát xã triển khai hoạt động để đảm bảo đạt kết quả cao.

2. Trạm y tế xã, thị trấn :

- Chuyên trách xã viết bài truyền thông phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng đọc trên loa đài địa phương tuyên truyền.

- Các xã treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng ngày vi chất dinh dưỡng.

- Chỉ đạo y tế bản điều tra, thống kê lập danh sách đầy đủ trẻ từ 0 — 60 tháng tuổi tại địa phương, thông báo hoặc gửi phiếu hẹn cho các bà mẹ đưa trẻ đến uống vitaminA.

- Tổ chức hướng dẫn các quy trình khi cho trẻ uống vitaminA theo phác đồ của bộ y tế đã ban hành cho y tế bản.

- Chuẩn bị đầy đủ số thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ cho ngày chiến dịch, thuốc dự phòng sau chiến dịch cho trẻ bị sỏi, tiêu chảy, viêm đường hô hấp và bà mẹ sau sinh con.....

- Bố trí các điểm uống trong ngày vi chất dinh dưỡng một cách khoa học từ bản ghi danh sách, bản uống thuốc.....

- Tuyệt đối đảm bảo an toàn cho trẻ khi uống thuốc, cần chú ý như sau :
 - + Cho trẻ uống trực tiếp tại điểm uống, không đưa hoặc phát thuốc mang về nhà.
 - + Trẻ bị ốm không đến được điểm uống thì cộng tác viên dinh dưỡng sẽ là người mang thuốc đến tận nhà cho trẻ uống.
 - + Trẻ dưới 6 tháng tuổi không được nuôi bằng sữa mẹ cho uống bổ sung vitaminA.
 - + Người cho trẻ uống thuốc cần thao tác đúng kỹ thuật, đúng liều lượng theo độ tuổi, chuyên môn theo hướng dẫn.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các Trạm Y tế xã, thị trấn lập kế hoạch và triển khai cho uống Vitamin A đúng ngày quy định./.

Nơi nhân:

- TTYTDP tỉnh;
- Phòng Y tế huyện;
- 12 Trạm y tế xã, TT;
- Lưu VT.



Vi Văn Chưởng

BẢNG PHÂN KHAI CẤP VITAMIN A

Cho các xã Huyện Quỳnh Châu đợt 1 năm 2019

TT	HỌ TÊN	ĐỊA CHỈ	TRẺ 6 - 11 THÁNG		TRẺ 12 - 36 THÁNG		TRẺ 37 - 60 THÁNG		DỰ KIẾN SỐ ƯỚNG KHÁC	SỐ VIÊN MANG TỒN TẠI TRẠM ĐỢT 2/ 2018 (Loại 200.000)			SỐ THUỐC ĐỂ LẠI TRẠM	SỐ THUỐC ĐƯỢC NHẬN			KÝ NHẬN
			SỐ TRẺ	VIÊN MANG CẤP LOẠI	SỐ TRẺ	SỐ VIÊN MANG CẤP LOẠI	SỐ TRẺ	SỐ VIÊN MANG CẤP LOẠI		TỒN ĐỢT 2/ 2018	ĐÁ SĐ 6 THÁNG QUA	TỒN ĐẾN NGÀY CẤP		LOẠI 100.000 ĐV	LOẠI 200.000 ĐV	TỔNG NHẬN	
1	Ví Thị Đào	Châu Nga	16	16	75	75	83	83	20	23	13	10	15	16	193	209	
2	Nguyễn Thị Nhân	Châu Bình	74	74	339	339	377	377	60	83	46	37	50	74	826	900	
3	Sầm Thị Hào	Châu Hới	45	45	229	229	262	262	50	12	12	00	80	45	621	666	
4	Sầm Thị Mươi	Châu Thảng	23	23	124	124	116	116	30	25	11	14	20	23	290	313	
5	Lang Thị Hoài	Châu Tiến	42	42	208	208	193	193	30	9	9	00	50	42	481	523	
6	Ví Thị Lý	Châu Bình	56	56	178	178	183	183	40	51	20	31	20	56	421	477	
7	Lương Thị Thủy	Châu Thuận	22	22	100	100	90	90	30	25	18	7	30	22	250	272	
8	Sầm Thị Hà	Châu Hạnh	71	71	258	258	242	242	60	60	46	14	60	71	620	691	
9	Ví Thị Đào	Thị Trấn	42	42	160	160	220	220	50	00	00	00	80	42	510	552	
10	Phạm Thị Vân	Châu phong	68	68	236	236	258	258	60	19	19	00	110	68	664	732	
11	Ví Thị Nhung	Châu Hoàn	25	25	85	85	95	95	30	22	13	9	25	25	235	260	
12	Hà Thị Lý	Diễn Lãm	16	16	89	89	105	105	30	47	34	13	20	16	244	260	
TỔNG CỘNG			50	500	2081	2081	2224	2224	490	376	241	135	560	500	5355	5855	

NGƯỜI LẬP BẢNG

KHOA DƯỢC
(Người cấp phát)

Quỳnh Châu ngày 22 tháng 5 năm 2019

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ



Vi Văn Cường

Thông điệp truyền thông Ngày Vi chất dinh dưỡng (1-2/6/2019)

Hưởng ứng Ngày Vi chất dinh dưỡng (Kèm theo công văn số: 225, 226/VDD-PEM, ngày 22/4/2019)

Vi chất dinh dưỡng giúp tăng trưởng, nâng cao tầm vóc, sức khỏe, trí tuệ và chất lượng cuộc sống.

Để phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng:

1. Sử dụng đa dạng, phối hợp nhiều loại thực phẩm cho bữa ăn hàng ngày; khuyến khích lựa chọn thực phẩm có tăng cường vi chất dinh dưỡng.
2. Cho trẻ bú sớm, nuôi trẻ hoàn toàn bằng sữa mẹ trong 6 tháng đầu và tiếp tục cho trẻ bú sữa mẹ đến 24 tháng tuổi hoặc lâu hơn.
3. Sử dụng các thực phẩm giàu vi chất dinh dưỡng cho bữa ăn bổ sung của trẻ. Thêm mỡ hoặc dầu để tăng hấp thu Vitamin A, Vitamin D.
4. Cho trẻ trong độ tuổi uống Vitamin A-liều cao 2 lần/năm, bà mẹ sau sinh trong vòng một tháng uống một liều Vitamin A.
5. Trẻ từ 24 đến 60 tháng tuổi uống thuốc tẩy giun 2 lần/năm. Thực hiện vệ sinh ăn uống, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường phòng chống nhiễm giun.
6. Phụ nữ tuổi sinh đẻ, phụ nữ có thai cần uống viên sắt/axit folic hoặc viên đa vi chất theo hướng dẫn.

**Ngày 1-2 tháng 6, hãy đưa trẻ trong độ tuổi
đi uống Vitamin A tại các điểm uống ở xã, phường.**

Hà Nội, ngày 06 tháng 05 năm 2019

Viện Trưởng

